00375

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-007 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions as indicated in each section.

SECTION - A

Attempt any two questions:

2x20=40

- In the light of the globalisation of the economy explain the problems being faced by the small sector in India. What measures would you suggest to overcome these problems? 10+10=20
- Discuss the significance of the concept of 'capacity utilisation'. Throw light on the available measures of capacity utilisation. Also bring out the long-term trends in capacity utilisation in India.
- Compare equity shares and debentures as a source of raising capital. Also discuss the methods of redemption of debentures.

4.	Discuss two main theoretical reasons that explain			
	the occurrence of strikes and lockouts. Do you			
	think that PSE workers are protected in many			
	ways that private workers are not? 10+10=2	20		

SECTION - B

	Attempt any four questions:	EX12=48					
5.	Rapid industrialisation has come under attack from several directions. Why? Elaborate.						
6.	"The weak competitiveness of Indian industry is to be traced to the macro economic environment within which the Indian industry has to operate." Explain.						
7.	Make a critical evaluation of the pattern of growth in industrial sector during the period of planning in India.						
8.	Discuss the advantages and disadvantages of FDI in India.						
9.	Explain in brief the practice of mark-up pricing.						
10.	What do you mean by regional balanced growth? What are the reasons for regional disparities in India?						
	SECTION - C						
11.	Write short notes on any two: (a) Agglomeratic Factors (b) Barriers to Entry (c) Sugar Industry in India	2x6=12					

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-007 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग के प्रश्नों के उत्तर, भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

2x20=40

- अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण को ध्यान में रखते हुए, भारत में लघु क्षेत्र द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए। इन समस्याओं को नियंत्रित करने के लिए, आप किन उपायों का सुझाव देंगे?
- पूँजी बढ़ाने के स्रोत के रूप में इक्विटी शेयरों और डिबेन्चरों की तुलना कीजिए। डिबेन्चर प्रतिदान की विधियों की भी चर्चा कीजिए।
 10+10=20

4. हड़ताल और तालाबंदी होने की वजह बताने वाले दो मुख्य सैद्धांतिक कारणों की चर्चा कीजिए। क्या आपकी राय में पी.एस.ई. कामगार बहुत से तरीकों से सुरक्षित होते हैं, जबिक निजी कामगार उन तरीकों से नहीं। 10+10=20

भाग - ख

इस भाग से वि	हन्हीं चार प्रश्	ों के उत्तर दीजिए	:	4x12=48
चीन औन्मेरिक	}	· 4 .		

- तीव्र औद्योगिकीकरण चौतरफा हमले से ग्रस्त है। क्यों ? सविस्तार 12 लिखिए।
- 6. ''भारतीय उद्योग की मंद प्रतिस्पर्धा का पता, उस बृहद् आर्थिक 12 परिवेश से चलता है, जिसके दायरे में भारतीय उद्योग काम करता है'' वर्णन कीजिए।
- 7. भारत में नियोजन की अवधि के दौरान औद्योगिक क्षेत्र में वृद्धि 12 पैटर्न का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 8. भारत में एफ.डी.आई. के लाभों और हानियों की चर्चा कीजिए। 12
- 9. कीमत-लागत अंतर (मार्क-अप) कीमत निर्धारण के व्यवहार 12 का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 10. क्षेत्रीय संतुलित वृद्धि से आप क्या समझते हैं ? भारत में क्षेत्रीय 12 असमानता के कारण क्या हैं ?

भाग - ग

11. किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए:

2x6=12

- (a) संकुलित कारक
- (b) प्रवेश संबंधी अवरोध
- (c) भारत में चीनी उद्योग